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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je seznámení s problematikou vdechování

a požívání cizích těles dětmi. Je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou

a část praktickou.

V první kapitole teoretické části je popsána anatomie trávicího traktu člověka,

jeho dýchací soustavy a jejich jednotlivých částí. Následuje popis první pomoci,

již je nutné dítěti v případě vdechnutí nebo požití cizího předmětu poskytnout.

Další kapitola popisuje jednotlivé zobrazovací metody sloužící k zobrazení cizích těles

v těle, popřípadě k jejich odstranění z těla. Poslední kapitola popisuje radiační zátěž

u dětí, způsoby jejich ochrany před ionizujícím zářením a dávky, které mohou být dětem

aplikovány.

V praktické části jsou do přehledné tabulky zanesena zpracovaná data,

jež byla nasbírána na radiodiagnostických odděleních Fakultní nemocnice Motol,

Thomayerovy nemocnice a Nemocnice Na Bulovce v Praze. Tabulka obsahuje všechny

potřebné informace o jednotlivých pacientech, jejich diagnóze a konkrétních cizích

tělesech, která byla u dětí diagnostikována. Na základě tabulky jsou vytvořeny kazuistiky

pouze pacientů s netradičními cizími tělesy v těle.

V závěru práce jsou analyzovány a shrnuty výsledky praktického výzkumu.

Klíčová slova

Rentgen, výpočetní tomografie, ultrasonografie, endoskop, požití, vdechnutí,

cizí tělesa, děti, kazuistika

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is acquaintance with the issue of inhalation and

foreign body consumption by children. It is divided into two main parts – theoretical part

and practical part.

The first chapter of the theoretical part describes anatomy of the human digestive

tract, respiratory system and their individual parts. It is followed by a description of first

aid steps that must be provided to children if they inhaled or ingested a foreign object.

The next chapter is dedicated to individual imaging methods used either to display foreign

bodies in human body, or to remove them. The last chapter describes radiation exposure

of children, methods of their protection against ionizing radiation and doses that can be

applied to children.

The practical part provides an overview of data collected at the radio diagnostic

departments of the Motol University Hospital, Thomayer Hospital and Hospital Na

Bulovce in Prague. This table contains all necessary information about individual

patients, their diagnosis and specific foreign bodies that were identified in children. Based

on the overview, case reports of patients with non-traditional foreign bodies are created.

In conclusion of the thesis, all results of practical research are analyzed and

summarized.

Keywords

X – ray, computed tomography, ultrasonography, endoscopy, ingestion, inhalation,

foreign bodies, children, case report
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je využití zobrazovacích metod v případech,

kdy se rodiče nebo zákonní zástupci dětí domnívají, nebo jsou si jisti, že jejich děti požily

či vdechly cizí těleso. Tento problém vzniká u dětí velice často a nejčastěji bývá způsoben

nepozorností rodičů, vynalézavostí dětí či kombinací těchto faktorů. S danou

problematikou je úzce spjata anatomie zažívacího traktu a dýchací soustavy,

která je uvedena v teoretické části.

Nejčastěji využívanou zobrazovací metodou je rtg vyšetření, které u většiny těles

dokáže indikovat jeho přítomnost či absenci. K indikaci se používají RTG snímky břicha

či hrudníku provedené vleže z důvodu přesnějšího anatomického určení než vstoje.

U podezření na nekontrastní těleso v těle dítěte je nutné provést RTG snímek polykacího

aktu či pasáže gastrointestinálního traktu s podáním kontrastní látky způsobem per os.

Domnívám se, že k cizím tělesům, která děti lákají, patří takřka veškeré předměty,

které se objevují v jejich okolí, ať už jsou to hračky nebo věci, které najdou volně

položené v jejich dosahu. Vzhledem k tomu, jak jsou děti velice vynalézavé

a zvídavé, snaží se pomocí nosní či ústní dutiny společně s hmatem poznávat předměty.

Setkání s dětskými pacienty během radiodiagnostické praxe, u kterých došlo

k podezření na požití či vdechnutí cizího tělesa, mne inspirovala k vypracování

bakalářské práce s touto problematikou, zjištění o jaká tělesa se nejčastěji jedná

a jaký způsob vpravení tělesa do těla je obvyklejší, což je též uvedené

v této bakalářské práci.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou požití či vdechnutí

cizího tělesa dětmi, stručnou anatomií trávicího a dýchacího ústrojí, vyšetřovacími

metodami, které jsou nejvíce využívány, popřípadě, jak probíhá řešení tohoto problému

a jaký způsob vpravení cizího tělesa do těla je častější, zda vdechnutí či požití.

Dále chce bakalářská práce seznámit čtenáře s předměty, které jsou vdechovány

nebo požity a ukázat, že se nejedná jen o předměty, které dětem slouží jako hračky.

Proto se praktická část skládá z tabulky, která obsahuje informace o pacientech

vyhledaných v informačních systémech Fakultní nemocnice Motol, Thomayerovy

nemocnice a Nemocnice na Bulovce pod kódem cizí těleso v trávicí nebo dýchací

soustavě. Na základě uvedené tabulky jsou vypracovány kazuistiky, dle mého názoru

se zajímavými předměty, aby seznámily čtenáře s řešením tohoto problému.

Toto téma mne zaujalo a především jsem chtěla zjistit, jaké předměty

jsou pro dětské pacienty z tohoto hlediska zajímavé a kolik dětských pacientů

je v jednom kalendářním roce s touto diagnózou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie dýchacích cest

Mezi základní úkoly dýchacích cest patří transport dýchacích plynů [1].

Konkrétně zajišťování výměny plynů mezi vnějším a vnitřním prostředím a také plícemi.

Dále zajišťuje výměnu plynů mezi krví a tkáněmi. K dalším úlohám dýchacích cest

patří zabránění vniknutí cizího tělesa pomocí obranných reflexů, jako je například

(dále jen např.) kašlání, kýchání, reflexní zástava dechu [2].

Dýchání probíhá rytmicky a automaticky, kdykoliv jej však můžeme úmyslně

pozastavit, upravovat jeho hloubku a frekvenci [2]. U dětského organismu dochází

k rychlému a povrchnímu dýcháni v důsledku intenzivní látkové přeměny

a velké spotřeby kyslíku [3].

Dýchací cesty se vyvíjejí již u plodu v děloze, kdy plod dýchá velmi rychle

a nepravidelně. Po narození dítěte musí dojít k zahájení samostatného, spontánního

dýchání a zásobení plicní tkáně dostatečným množstvím kyslíku, aby došlo k úplnému

rozvinutí plicních sklípků. Tyto sklípky jsou během prenatálního vývoje vyplněny

tekutinou, kterou produkuje sliznice dýchacích cest a během porodu dojde

k jejímu vytlačení ústy a nosem. Po vyjmutí dítěte z porodních cest je tekutina nahrazena

vzduchem, který dítě nasaje do plic [4].

Dýchací cesty se dělí na horní a dolní cesty dýchací. Do horních cest dýchacích

patří nosní dutina, nosohltan, ústní část hltanu a hrtanová část hltanu [5].

Mezi jejich základní funkce patří ochrana proti nečistotám, regulace vlhkosti a teploty

vdechovaného vzduchu, čich a řeč [3]. Do dolních cest dýchacích řadíme hrtan,

průdušnice, průdušky a plíce. Dolní cesty se vytvářejí nezávisle na horních cestách

dýchacích, jako výchlipka přední stěny hltanu [5].
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3.1.1 Zevní nos

Zevní nos má tvar trojboké pyramidy, vyčnívající z obličeje [5].

Je tvořen chrupavčitým a kostěným skeletem. Kostěný skelet je tvořen nosními kůstkami,

které se spojují s výběžky kosti čelní a horní čelistí. Chrupavčitý skelet tvoří především

cartilago nasi lateralis, která zpevňuje hřbet a boční stěny nosu. Přechod mezi nosem

a čelem se nazývá kořen nosu, který je nejvyšším místem na hranici nosu a čela.

Od kořene nosu dále pokračuje nosní hřbet až k hrotu nosu. Postranní stěny nosu tvoří

křídla, která obkružují nosní dírky, rozdělené sagitální ploténkou zvanou nosní přepážka

[2, 5].

Zevní nos novorozenců má obtížné rozlišení hřbetu a hrotu. Hrot nosu

je tupý a nosní křídla jsou velice malá a plynule přecházejí do tváří. Přechod mezi nosem

a čelem chybí prakticky úplně a nebo není téměř znatelný. Až kolem prvního roku života


[…]


NS, po níž následuje u dětských pacientů obsažených ve vypracované tabulce

kód T 172 - cizí těleso v hltanu. U stejného počtu pacientů obsažených v tabulce

se vyskytují diagnózy T 170, T 173 a T 175. Ani u jednoho z pacientů nedošlo k výskytu

ve zdravotnické evidenci s kódy T 171, T 174 a T 178.

Ze statistik Dětské kliniky LF UP a FN v Olomouci vyplývá, že mezi nejčastější

předměty vyskytující se v této problematice patří malé hračky, kuličky, knoflíky, mince,

magnety, gumový a plastický materiál, knoflíkové nebo čočkové baterie, ostré předměty,

kam jsou řazeny nehty, kousky skla, rybí kosti, jehly, špendlíky [7]. Z nasbíraných dat

bakalářské práce dále vyplývá, že s již zmiňovanými předměty dochází k požívání

předmětů typu šrouby, hřebíky, matky, ale také například klíče od dveří.

Graf, obsažený v obrázku 32, vyjadřující kategorie předmětů, vyskytujících

se cizích předmětů v dětském těle jednoznačně prokazuje, že k nejčastějším předmětům

patří právě ty, které děti naleznou doma. Do této skupiny jsou řazeny všechny předměty

nacházející se v domácnosti, ať už jsou to knoflíkové či čočkové baterie, magnety,

jejichž požití ve větším množství může způsobit střevní obstrukce, vznik

enteroenterických fistulí nebo perforaci střev [7], klíče od dveří, kusy domácích

spotřebičů, kam jsou řazeny např. žmolkovače, součásti kabelů, papírenský

materiál – spona ze sešívačky či pružinka z propisky, ale také kutilské náčiní, jako šrouby,

matice a hřebíky a spousty dalších předmětů, které jsou v tabulce nasbíraných dat

zobrazeny modrým písmem. U nejčastěji zjištěných cizích těles je velice důležité

vyzdvihnout dětskou vynalézavost, která ukazuje na fakt, že děti jsou schopny nalézt

předmět i na místech, o nichž se dospělí domnívají, že jsou pro uložení takových

předmětů bezpečná. Do druhé nejčastější skupiny cizích předmětů v dětském těle patří

mince, které jsou děti schopny vdechnout či požít bez ohledu na jejich tvar či velikost.

Pokud nedojde k vzpříčení mince v některých z částí trávicí soustavy, dochází k jejich

samovolnému vyloučení z těla. Pokud dojde k vdechnutí mince, což je viděno zřídka,

musí být indikována endoskopie z důvodu velikosti mince v malém dýchacím systému,

kde může mince tvořit nepříjemnou překážku v dýchání. Třetí nejfrekventovanější

skupinou cizích předmětů jsou právě hračky, kam jsou řazeny skleněné, magnetické

či kovové kuličky, plastové oblečení či součástky panenek, kostky ze stavebnice
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nebo korálky. Tyto předměty jsou jasným důkazem nepozornosti rodičů, kteří malým

dětem dovolí hru s předměty neurčenými pro jejich věkovou kategorii. K dalším cizím

předmětům patří šperky, u kterých dochází k jejich pozření většinou ze dvou důvodů.

První důvod je náhoda, kdy si dítě hraje se šperkem a dojde k samovolnému uvolnění

nějaké části a nechtěnému vdechnutí či polknutí. Druhým důvodem je neznámý tvar

tělesa, který děti zaujme a tak dojde k jeho poznání převážně ústy. Poslední skupinou

cizích předmětů jsou zuby, u nichž nedochází ani tak k poznávání, jako k požití z omylu.

Požití zubů se vyskytuje převážně u dětí ve věku od pěti let, kdy dochází k uvolnění zubu

z důvodu výměny mléčného chrupu za stálý. Děti z toho důvodu často spolknou zub spolu

se soustem.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s problematikou vdechování či požívání cizích

těles dětmi. Problematika vdechování či požívání cizích těles u dětských pacientů

je důležitou součástí téměř každodenní práce urgentních příjmů nebo pohotovostí

nemocnic a také v komplementu, kde jsou tato cizí tělesa diagnostikována

na radiodiagnostických klinikách a pracovištích.

Problematika zahrnuje kromě sledování cizího tělesa taktéž otázku anatomie

dýchacích cest a trávicí trubice, systém poskytování první pomoci v urgentních situacích

a způsoby řešení požitých či jiným způsobem aplikovaných cizích těles.

Protože je ionizující záření zdraví škodlivé, je v práci samostatně zmíněna otázka

radiační hygieny, která by měla být důležitým prvkem v provozu každého

radiodiagnostického oddělení, zvláště, jedná – li se o dětské pacienty.

Práce na bakalářské práci byla zajímavá nejen sběrem dat, ale i kontaktem

s pracovníky z radiodiagnostických oddělení. Dále byla zajímavá tím, že jsem měla

možnost částečně se seznámit s provozy velkých fakultních nemocnic a porovnáváním

řešení problematiky cizích těles v jednotlivých zařízeních.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP – anteriorposteriorní směr rentgenového paprsku neboli předozadní projekce

cm – centimetr

CT – počítačová neboli výpočetní tomografie

FN – fakultní nemocnice

GIT – gastrointestinální trakt

kV – kilovat

kW – kilowatt

MHz – megahertz

mm – milimetr

mSv – milisievert

Např. – například

NS – nespecifikováno

ORL – otorhinolaryngologie

PA – pesteroanteriorní směr rentgenového paprsku neboli zadopřední projekce

PACS - Picture Archiving and Communication System

RTG, rtg – rentgenový, rentgenová

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Tzv. – takzvaný, takzvaně
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