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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sojková Jméno: Barbora Osobní číslo: 474083
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Zobrazovací metody při podezření na požití či vdechnutí cizího tělesa u dětí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište přípravu dítěte, kterému je indikováno CT vyšetření s kontrastní látkou.

2. Popište úlohu radiologického asistenta při snímkování novorozence (např. RTG plic a nativní snímek břicha).

3. Jak byste si poradila s neklidným dítětem a ustrašeným rodičem při skiagrafickém vyšetření?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si zvolila téma bakalářské práce „Zobrazovací metody při podezření na požití či vdechnutí cizího tělesa“.
Studentka si stanovila cíle jak v teoretické, tak v praktické části bakalářské práce. Stanové cíle práce byly naplněny.
Bakalářská práce má celkem 79 stran, z tohoto počtu připadá na teoretickou část 40 stran, ve kterých studentka
popisuje rozsáhle anatomii, první pomoc, zobrazovací metody a radiační zátěž. Na praktickou část připadá 39 stran,
z toho 5 stran je věnováno diskuzi. Na 15 stranách studentka popisuje kazuistiky, kdy u některých postrádám
uvedení zdroje. Z těchto kazuistik pak vyplývá, že veškerý text studentka psala sama bez použití zdravotnické
dokumentace. Dále je v této části bakalářské práce na 16 stranách tabulka s grafy. Vyhodnocení grafů je popsáno až
v diskuzi.
Bakalářská práce je přehledně zpracovaná, ale obsahuje několik překlepů. Studentka použila dostatečný počet
literárních zdrojů. V bakalářské práci zcela postrádám kapitolu, která by se věnovala úloze radiologického asistenta
při práci s dětmi, proto hodnotím práci známkou C.
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